

Nowak Marcin

Radny Miasta Lublin

Lublin, 14.12.2006 r.

*Szanowny Pan Dr serzy
celem maistomae bęgu interpelacji*

Wniosek
RADY MIEJSKIEJ w Lublinie
W PLYNEŁO
14 GRU. 2006 1853
ilość zał. *1-butelka wody*
podpis

Szanowny Pan

Dr Adam Wasilewski

Prezydent Miasta Lublin

za pośrednictwem

Przewodniczącego Rady Miasta Lublin

Interpelacja dotycząca oświetlenia, kanalizacji oraz komunikacji przy ulicy Poligonowej w Lublinie.

Zwracam się z prośbą o niezwłoczne podjęcie działań zmierzających do poprawy warunków bytowych mieszkańców ulicy Poligonowej w Lublinie. Ulica ta, na całej swej długości, pozbawiona jest oświetlenia, przez co jej mieszkańcy po zmroku poruszają się w całkowitych ciemnościach. Ponieważ poprzednie kierownictwo Urzędu Miejskiego, nie zadbało również o wyłożenie w tym miejscu, choćby prowizorycznego chodnika, ludzie tam mieszkający przemieszczają się korzystając z drogi przeznaczonej dla ruchu kołowego. Stan ten stwarza ogromne zagrożenie dla zdrowia i życia mieszkańców Poligonowej. Nadmieniam ponadto, że w miejscu tym doszło już do wypadku drogowego, w którym ucierpiał rowerzysta. Póki co jednak nikt nie wyciągnął z tego zdarzenia wniosków. Natychmiastowy montaż lamp oświetleniowych na ulicy Poligonowej jest zatem niezbędny by uniknąć tragedii, która w każdej chwili może się zdarzyć. Wedle wstępnego rozeznania, opartego na rozmowach ze specjalistami, do należytego oświetlenia ulicy powinno zostać zamontowane 37 latarni, a cała inwestycja (bez planu) powinna zamknąć się kwotą nie większą niż 50 tysięcy złotych.

Jednocześnie pragnę powiadomić Pana Prezydenta o innych niedogodnościach, z jakimi zmagają się mieszkańcy Poligonowej.

1. Brak kanalizacji i wodociągu. Mieszkańcy zaopatrują się w wodę w okolicznych studniach, a do domów dostarczają ją w wiadrach i butelkach. Woda, która jest pobierana z kranów nie nadaje się do celów higienicznych nie wspominając już o spożywaniu.

2. Brak chodnika przy drodze. Piesi poruszają się po jezdni przeznaczonej do ruchu kołowego. Na znacznym odcinku drogi pobocze nie istnieje, zaś jego miejsce zastępują głębokie rowy poligonu dawniej wojskowego.

3. Brak dojazdu MPK do centrum miasta. Na odcinku tym kursuje zaledwie jeden autobus (nr4), którego trasa została zmieniona tak, iż mieszkańcy Poligonowej pozbawieni zostali bezpośredniego połączenia z centrum miasta. Zasadnym było by zatem przywrócenie poprzedniej trasy autobusu, a także zwiększenie częstotliwości jego kursów.

Proszę Pana Prezydenta o pozytywne rozpatrzenie mojej interpelacji zaś jako priorytetowe potraktowanie kwestii lamp oświetleniowych, które zminimalizują niebezpieczeństwo utraty zdrowia i życia przez mieszkańców Poligonowej.

Z wyrazami szacunku

Marcin Nowak

Załączniki:

Kserokopia pisma skierowanego do mnie przez mieszkańców ulicy Poligonowej

Artykuły prasowe dotyczące warunków bytowych na w/w ulicy

Butelka wody kranowej jednego z domów na w/w ulicy.